Nach dem Chronicon Montis Sereni seu Lauterbergensis coenobii dioecesis Magdeburgensis, ex 
cöd. Freheriano recens. F. A. Eckstein (Hallefches Schulprogramm) Halle 1844, 4° S. 19. Aeltere Aus
gaben dieser Chronik finden fich bei Z. P. Mader, Chronicon Montis Sereni, una cum alior. monast. 
chronicis vetust. Heimst. 1664, 4°; Hoffmann Ser. rer. Lusat. IV; Mencken Scr. rer. Germ. II.

1147.--------- Eodem anno circa festum sancti Petri, divina inspiratione et apostotice
auctoritatis exortatione et multorum religiosorum ammonitione, magna Christiane militiae 
multitudo contra paganos versus aquilonem habitantes assumpto signo vivifice crucis exiverat, 
ut eos aut Christiane religioni subderet, aut deo auxitiante omnino deleret. Ubi in ima 
societate convenerant Fridericus archiepiscopus Magdaburgensis, Rotholfiis Halverstadensis 
episcopus, Wernherus Monasteriensis, Reinhaldus Mersburgensis, Wickerus Brandeburgensis, 
Anshelmus Havelbergensis, Heinricus Moraviensis episcopi et Wibolt Corbegensis abbas, 
Conradus marchio, Adalbertus marchio, Fridericus palatinus comes, Hermannus palatinus 
comes cum multis comitibus et armatis bellatoribus sexaginta mitibus. Interim in alia 
societate se in imum collegerant Albero Bremensis archiepiscopus, Thietmarus Fardensis 
episcopus, Heinricus dux Saxonie, Conradus dux Burgundie, Hartwigus princeps prenobilis 
cum multis comitibus et nobilibus et ceteris armatis numero quadraginta mitibus pugnatorum. 
Rex eciam Dacie cum episcopis terre illius et cum universo robore gentis sue, maxima 
multitudine classium collecta, circiter centum mitibus 'exercitum paraverat. Item frater 
ducis Poloniae cum viginti mitibus armatorum exiverat. Cujus etiam frater major cum in
finito exercitu adversus Pruscos crudelissimos barbaros venit, et diutius ibi moratus est Con
tra quos etiam Rutheni, licet minus catholici, tamen christiani nominis karacterem habentes, 
inestimabiti dei nutu cum maximis armatorum copiis exiverunt. Hi equidem omnes cum 
maximo apparatu et commeatu et mirabili devotione in diversis partibus terram paganorum 
ingressi sunt, et tota terra a facie eorum contremuit, et fere per tres menses peragrando 
omnia vastaverunt, civitates et oppida igni succenderunt, fanum eciam cum idolis, quod erat 
ante civitatem Malchon, cum ipsa civitate concremaverunt.--------

1148.--------- Rodilbernus Pomeranorum princeps principibus Saxonie in Havelberch in
estate occurrit, ibidemque fidem catholicam, quam ex predicatione Bavenbergensis episcopi 
pie memoriae Ottonis dudum susceperat, professus est, et pro Christiana religione semper 
defendenda et propaganda toto nisu se laboraturum vovit, laudavit et juravit.

Annales Magdebnrgenses in Pertz Mon. Gema. Scr. XVI S. 188—190.

De profectione Transalbina. Eodem modo et significatione, qui remanserant, principes 
populorum congregati sunt, uti Sclavorum trans fluvium Albiam commorantium nefarios 

ausus inhiberent, quibus vanorum gentem infinita strage detriverant, cultui divino nichilo- 
minus artius eos adplicare cupientes, a quo propemodum exorbitaverant. Sane quid infausti 
contineat discordia, vel hinc datur intelligi, quia, cum hic sicut et in Jerosolimitana pro
fectione cetus ingens hominum unanimitate confluxerit, sed pluralitate defluxerit, voto nimium 
frustratus est, quia id ipsum sapere despexit. Tumultuante siquidem milite et possessionum 
externarum, quas necdum obtinuerant, terminum statuente, plebejo autem in id non con
veniente, res undique turbantes, ordine neglecto, tandem aditis castrisque relictis, discesserunt 
omnes molimine, quod proposuerant, infecto. Non multo post operante deo, qui non forti
tudine virorum, sed propria virtute subjugat adversarios, memoratorum Sclavorum principes 
legatos supradictis destinavere principibus cum debita satisfactione, pollicentes se domini 
submittere justificationibus ; ad hoc rite peragendum quatinus eis divine legis ministri pro
ficerentur, efflagitarunt, quod et factum est.

Annales Palidenses in Pertz Mon. Germ. Ser. XVI S. 82.

Domnus autem Heinricus Moraviensis episcopus pro nomine Christi cruce assumpta, cum 
plurimis Saxonie episcopis et plurima Saxonum militia ad fidem Christianam pro conver
tendis Pomeranis Pomeraniam adiit. Verum ubi ad metropolim eorum Stetin nomine 
perveniunt, illud, prout possunt, armata militia circumdant. Pomerani autem crucem super 
castrum exponentes, legatos suos una cum episcopo suo nomine Alberto, quem domnus 
felicis memorie Otto Bambergensis ecclesie episcopus, qui primo eos ad fidem Christianam 
convertit, eis dederat, ad eos mittunt: quare sic armata manu venerint, causam inquirunt; 
si pro confirmanda fide Christiana venerunt, non armis sed predicatione episcoporum hoc 
eos facere debuisse referunt. Sed quia Saxones potius pro auferenda eis terra, quam pro 
fide Christiana confirmanda tantam moverant militiam, episcopi Saxonie hoc audientes cum 
Batibor principe et cum Alberto terre illius episcopo consilio de his, quae ad pacem sunt, 
habito, plurimis amissis militibus, una cum principibus suis ad propria redeunt. Ubi etenim 
deus non fuit in causa, bono fine terminari difficillimum fuit. ",

Vincentii Pragensis Annales ad a. 1147 in Pertz Mon. Germ. Ser. XVII S. 663.

Tertius signatorum exercitus devotaverunt se ad gentem Slavorum, Obotritos scilicet 
et Luticios, nobis confines, ulturi mortes et exterminia, quae intulerunt Christicolis, prae
cipue vero Danis. Hujus vero expeditionis capitanei erant: Albero Hammenburgensis et 
universi Saxoniae episcopi, praeterea Henncus dux adolescens, Conradus dux de Zaringe, 
Adalbertus marchio de Saltwidele, Conradus de Within.--------

Interim volat haec fama per universam Saxoniam et Westphaliam, quia Slavi facta 
eruptione bellum priores adorsi fuerint, et festinavit omnis illa expeditio signo crucis in
signita, descendere in terram Slavorum et zelare iniquitatem ipsorum. Partitoque exercitu 
duas munitiones obsederunt, Dubin et Dimin, et fecerunt contra eas machinas multas. Venit 
quoque vanorum exercitus et additus est his, qui obsederant Dubin, et crevit obsidio. Una 
ergo dierum considerantes ii, qui tenebantur inclusi, quia Danorum exercitus segnius ageret 
(ii enim domi pugnaces, foris imbelles sunt), facta subita eruptione percusserunt ex eis multos 

et posuerunt eos in crassitudinem terrae: quibus etiam subveniri non poterat propter inter
jacens stagnum. Ob quam rem exercitus ira permotus pertinacius instabat expugnationi. 
Dixerunt autem satellites ducis nostri et Adalberti marchionis ad invicem: Nonne terra, 
quam devastamus, terra nostra est? et populus, quem, expugnamus, populus noster est? 
Quare ergo invenimur hostes nostrimet et dissipatores vectigalium nostrorum? Nonne 
jactura haec redundat in dominos nostros? Coeperunt ergo a die illa facere in exercitu 
tergiversationes, et. obsidionem multiplicatis induciis alleviare. Quotiens enim in congressu 
vincebantur Slavi, retinebatur exercitus, ne fugitantes insequerentur, et ne castro potirentur. 
Ad ultimum nostris jam pertaesis conventio talis facta est, ut Slavi fidem Christianam 
reciperent et laxarent Danos, quos in captivitate habebant. Multi ergo eorum falso bapti- 
zati sunt, et de captione hominum relaxaverunt omnes senes et inutiles, caeteris retentis, 
quos servitio robustior aptaverat aetas. Taliter illa grandis expeditio cum modico emolumento 
soluta est. Statim enim postmodum in deterius coaluerunt: nam neque baptisma servaverunt, 
nec cohibuerunt manus a depraedatione Danorum.

Hehnoldi presb. Bosoviensis Chron. Slavorum lib. I cap, 62 et 65 in Leibnitz Scriptor. Brunsvic. 
Tom. H S. 588 und 590.

Per eadem tempora Romanus antistes, barbaricae tempestatis procella rem divinam 
paene obrutam eversamque conspiciens, datis per Europam epistolis, universos Christianae 
credulitatis hostes ab ejus cultoribus oppugnari praecepit. Singulae autem Catholicorum 
provinciae confinem sibi barbariem incessere jubebantur. Ne ergo Dani privatae militiae 
rebus publicae religionis officia detrectarent, sumptis sacrae peregrinationis insignibus, im
perium amplectuntur. Igitur Canutus ac Sveno, invicem obsidibus datis, depositisque 
inimicitiarum exercitiis, rei melius gerendae gratia pacem pro tempore statuunt, revocatumque 
a suis visceribus ferrum ad sacrorum vindictam convertunt. Discordiam itaque a regni 
aemulatione profectam sociae expeditionis'foedere castigantes, junctis viribus Sclaviam petunt, 
Germanis ex condicto diversam ejus invadentibus plagam. Juti Canuto duce, Hethbyenses 
Svenone, hostilem occupant portum. Superveniunt extremi Sialandenses ac Scani, prioremque 
classem, prout cuique locus patebat, sua circumincludunt. Occurrunt in littore Saxones, et 
ipsi vindicandae religionis cupientissimi, militiae socii Danis futuri. Mox Dobinum, insigne 
piratica oppidum, ab utroque circumsidetur exercitu, omni Danica multitudine, praeter paucos 
classis custodes, navigia relinquente. Quorum raritate cognita, Rugiani primam obsessis 
opem inimicae classis oppressione porrigere statuunt. Mox Scanos, quos ordo proximos 
offerebat, adorti ferme omnes fuderunt, Jutis jucundam eorum cladem ducentibus, neque 
socios computantibus, quos duce a se diversos noverant. Sed et forensis nondum pugnae 
memoria exoleverat et recens partium odium aestuabat. Adeo, quos privatae irae agitant, 
publica nunquam communio foederat. Ascerus vero Roskildensis, qui classis a rege curam 
acceperat, suo repente navigio per ignaviam cedens, mercatorium cymba advectus conscendit; 
eoque latebram nactus, quos specioso pugnae exemplo ad fortitudinem incitare debuerat, 
deformis fugae spectaculo territabat. Primum autem Scani, ne timidioribus fiiga suppeteret, 
communibus vinculis arctius naves in classem sociant, mox victi nexus industrie procuratos 
fortuitis ruptionibus lacerant, parsque ferro periit, pars necem sibi inter undas praecipitio 
maturavit. Cumque Rugiam complures ob magnitudinem naves captu difficiles animad- 
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verterent, multitudinis specie metum eis ingerere cupientes, classem suam abductis caesorum 
navigiis duplicant, eademque perinde ac remigum plena tentoriis instruunt, vacuitatem 
umbraculis obscurantes. Usi sunt et alio non minore mentiendae classis ingenio. Noctibus 
finim tacita navigatione in altum pergentes, diluculo referuntur, imaginem recentis classis 
ét supervenientium auxiliorum effigiem praebituri. Sed crebro id agentium frustra calliditas 
fuit. Interea Danis obsidionem urgentibus eorum classis piratico bello nunciatur oppressa. 
Hac fama revocati correptis navium reliquiis Rugianos, resistere formidantes, portu pro
pellunt, sociorumque stragem fuga hostium ulciscuntur, ob interfectorum cadavera parum 
adhuc navigabili ponto.